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„Two men, who pull the oars of a boat, do it by an agreement or convention, tho’ they have

never given promises to one another. Nor is the rule concerning the stability of possessions

the less derived from human conventions, that it arises gradually, and acquires force by

a slow progression. (...) In like manner are languages gradually established by human

conventions without any promise. In like manner do gold and silver become the common

measures of exchange.”

David Hume, A Treatise on Human Nature

„In the great chessboard of human society, every single piece has a principle of motion of its

own, altogether different from that which the legislature might chuse to impress upon it. If

those two principles coincide and act in the same direction, the game of human society will go

on easily and harmoniously, and is very likely to be happy and successful. If they are opposite

or divergent, the game will go on miserably, and the society must be at all times in the highest

degree of disorder.“

Adam Smith, The Theory of Moral Sentiments
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Úvod

Studium na Akademickém gymnáziu v Praze mě, pokud jde o teorie společenské smlouvy,

seznámilo s Hobbesem, Lockem, Kantem a Rousseauem. Studium na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy mě, pokud jde o teorie společenské smlouvy, seznámilo s . . . Hobbesem,

Lockem, Kantem, Rousseauem a Rawlsem. Smluvní tradice, tj. pokus popsat, vysvětlit

nebo ospravedlnit jisté společenské jevy pomocí konstrukce společenské smlouvy, je ale

daleko bohatší, a to nejen při pohledu na doby dávno minulé, ale také při pohledu

do současnosti. Jinými slovy, smluvní tradice je stále živá. Z kategorie obskurností ale musela

být doslova vytažena.

Toho se zhostil filosof J. Rawls a započal renesanci smluvní tradice. Svou Teorii

spravedlnosti proložil grafy, indiferenčními křivkami, originálními a chytlavými termíny; své

koncepci původní pozice dodal až estetický rozměr srovnatelný s Platónovým podobenstvím

o jeskyni v VII. knize Ústavy. S Rawlsem se smluvní teorie dostala na přední stránky

klíčových odborných časopisů, od filosofie, přes ekonomii a právo až po etiku. Jinými slovy,

vrátila se na výsluní, tam, kde byla o tři století zpátky.

Mít svou teorii smlouvy, případně říct, proč ji nemít, nebo se vyjádřit k Rawlsovi, se v těchto

oborech stalo skoro povinností. Rawls tak nezůstal sám. K nejvýznamnějším autorům, kteří

nějak využívají konceptu společenské smlouvy, patří ekonom J. Buchanan a filosofové

D. Gauthier, T. Scanlon, částečně Robert Nozick. Jsou zde i autoři, které primárně nezajímala

nějaká společenská smlouva, ale kteří při studiu svého oboru zjistili, že k tématu mají co říct –

odborníci na teorii her. Podobně třeba analytický filosof J. Searle, který od studia jazyka

skončil u teorie institucí. Tomu, jak všichni výše uvedení myslitelé uchopili společenskou

smlouvu, je věnována následující práce.

První kapitola se věnuje historickému vývoji teorií společenské smlouvy, specificky pak

problému hypotetičnosti. Druhá kapitola, zaměřená již na soudobé autory, analyzuje, co je

vlastně předmětem společenské smlouvy, čemu autorům jednotlivých teorií slouží. Třetí

kapitola je zaměřena na to, jak jsou v jednotlivých teoriích popisovány strany společenské

smlouvy. Zajímá mě, kdo to je, jaké má vlastnosti a co z toho plyne pro teorii samotnou.

Čtvrtá kapitola uvádí čtenáře do poznatků teorie her. Je probráno vězňovo dilema

a koordinační hry, včetně jejich významu pro právo. Rovněž je představeno širší pojetí

společenské smlouvy jako systému pravidel, která umožňují vybrat z nekonečného množství
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možných Nashových rovnováh. Pátá kapitola se věnuje pohledu J. Searla na instituce

a společenskou smlouvu jako soubor institucí.

♣ ♣ ♣

Než se však vydám do prostředí hypotetických kontraktů, závojů nevědomosti, vězňových

dilemat a řečových aktů, rád bych poděkoval několika osobám, jejichž vliv na konečnou

podobu této práce byl nemalý. Můj dík patří Ing. Davidu Lipkovi, PhD., vedoucímu katedry

institucionální ekonomie VŠE v Praze, za neustálou ochotu diskutovat se mnou problémy

ekonomie a práva, pomoc při shánění nedostupné literatury a upozornění, že existuje J. Searle.

Za to, že tato práce obsahuje méně chyb, než by ceteris paribus obsahovala, vděčím Anně

Markové.

Zvláště bych pak rád poděkoval JUDr. PhDr. Janu Wintrovi, PhD., za vedení mé diplomové

práce, trpělivost, s jakou vždy čekal na další verzi, ochotu poskytovat konzultace i po telefonu

a rovněž za to, že mě uvedl do myšlenkového světa J. Rawlse.
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I. Společenská smlouva – jedna, či více tradic?

I. 1. Od Platóna k Rawlsovi

Platí-li známé tvrzení N. A. Whiteheada, že evropskou filosofickou tradici lze charakterizovat

jako „sérii poznámek k Platónovi“,1 pojednání o teoriích společenské smlouvy jako o jednom

z úhelných kamenů západního právního a politického myšlení nelze nezačít právě u tohoto

řeckého filosofa. Hned ve třech Platónových dialozích zaznamenáváme existenci společenské

smlouvy.

K Sókratovi, odsouzenému obcí k smrti a čekajícímu na návrat státní lodi z ostrova Délu,

přichází jeho věrný přítel Kritón, aby Sókrata přemluvil k útěku z Athén. Podle mínění

Kritónova se obec na Sókratovi provinila „největším zlem“2, když jej nespravedlivě

odsoudila. Sókratés si nespravedlnost počínání obce uvědomuje, přesto útěk odmítá

a Kritónovi předvádí hypotetickou promluvu „zákonů“ obce, v níž můžeme spatřit jedno

z prvních načrtnutí teorie společenské smlouvy v dějinách politického myšlení. Zákony svou

závaznost vysvětlují tak, že jsou to právě ony, kdo umožnil Sókratovi narození, na jejich

základě mu bylo dáno vzdělání, zákony mu umožnily účast na politickém životě obce.

Sókratés měl možnost odejít, nevyhovovalo-li mu státní zřízení; pokud tak neučinil ani dříve,

ani když měl možnost navrhnout si trest vyhnanství, pak se „skutkem dohodl“3, že bude

za každých okolností poslouchat, cokoli zákony obce přikáží. Útěk před trestem tak

pro Sókrata nepřichází v úvahu.

Zatímco Platónovo (Sókratovo) líčení v dialogu Kritón je přijímáno jako načrtnutí jistého

druhu smluvního vztahu mezi jedincem a státem, kdy se jedinec konkludentně podřizuje

zákonům státu,4 interpretace debaty v druhé knize Ústavy naznačují Platónův odpor

k možnému založení principů spravedlnosti smlouvou.5 Glaukón předestírá údajně běžně

přijímané pojetí spravedlnosti jako racionálního východiska ze sitauce extrémně egoistických

jedinců, kteří páchají bezpráví, kdykoli tím mohou získat prospěch. Podle Glaukónova

výkladu patrně sofistické pozice,6 když lidé páchají a zároveň zakouší bezpráví

1 Whitehead, N. A.: Process and Reality. Free Press, 2. vydání, 1979, str. 39.
2 Platón: Kritón, 44d.
3 Ibid, 51e.
4 Srov. ovšem Weinrib, E.: „Obedience to the Law in Plato´s Crito.“ American Journal of Jurisprudence,
Vol. 27, 1982, str. 85-108.
5 Lewis, H. D.: „Plato and the Social Contract.“ Mind, Vol. 48, No. 189, 1939, str. 78-9.
6 Tomsa, B.: Idea spravedlnosti a práva v řecké filosofii. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, str. 44.
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 „(…) zdá se těm, kteří nejsou schopni tomuto uniknouti, ono pak si zvoliti, že by

bylo prospěšné učiniti navzájem smlouvu, že nebudou bezpráví ani činiti ani

trpěti. A odtud prý počali dávati si zákony a uzavírali mezi sebou smlouvy

a nazvali nařízení dané zákonem zákonným a spravedlivým.“7

Sókratés s Glaukónem nesouhlasí a zbytek druhé knihy Ústavy je věnován vyvrácení

možnosti kontraktuálního založení spravedlnosti.

Konečně v nejrozsáhlejším dialogu – Zákonech – zmiňuje Platón prostřednictvím

bezejmenného Athéňana historickou zkušenost tří dórských království – Argu, Messény

a Lakedaimónu, která byla založena přísahou poddaných zvoleným králům pomáhat v případě


[…]


T. Scanlon i R. Nozick. Svůj podíl na rozpracování našeho chápání toho, co udržuje v chodu

naše instituce, má i teorie her. Všichni zmínění představují elitu společenských věd minulého

a počátku nového století. O to zajímavější bylo zjistit, že v české právní a politologické

literatuře o těchto nejnovějších teoriích není napsáno mnoho. Pozornost je věnována zejména

Rawlsovi a jeho pojetí spravedlnosti, zmínky se objevují i o Nozickovi.210 Nejnovější smluvní

teorie jsou však v českém prostředí terra incognita. Vznikl troufalý nápad, že jakýsi úvod

do těchto teorií si bude muset autor těchto řádků napsat sám.

Nejprve jsem se pokusil nastínit vývoj teorií společenské smlouvy od klasiků po Rawlse.

Zdůraznil jsem hypotetickou povahu kontraktů, o nichž klasici a soudobí teoretici píší. Máme-

li společenskou smlouvu vůbec nazývat smlouvou, pak musí mít alespoň přibližně prvky

smlouvy, jimiž jsou strany, předmět a obsah. Proto jsem výklad o jednotlivých teoriích pojal

méně tradičně a jednotlivé teorie na tyto prvky „dekonstruoval“ a pojednal o nich společně.

Předmětem společenské smlouvy mohou být morální pravidla, spravedlnost, vznik řádu.

Strany mohou být více či méně idealizovány, aby nám teorie vůbec mohla dát nějaký určitý

výsledek. Snažil jsem se ukázat, že v tomto bodě možná leží klíč k přesvědčivosti

jednotlivých teorií. O obsahu (tedy o závěrech, k nimž dochází) jednotlivých teorií jsem

209 Nozick, op. cit., str. 183.
210 Srov. kupř. Šturma, P.: „K problémům spravedlnosti a rovnosti v moderní filozofii práva.“ Právník, roč. 132,
č. 12 (1993), str. 1007-1014; Velek, J. (ed.): Spor o spravedlnost. Praha: Filosofia, 1997; Večeřa, M.:
Spravedlnost v právu. Brno: Masarykova univerzita, 1997; z novějších pak Holländer, P.: Filosofie práva. Plzeň:
Aleš Čeněk, 2006.
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stručně pojednal i v kapitole o předmětu, takže jsem se dále mohl soustředit na to, jakým

způsobem nám obsah společenských smluv pomáhá chápat teorie her.

Tuto část jsem pojal jako úvod do konceptů, s nimiž teorie her pracuje a které je užitečné znát,

abychom vůbec soudobé teoretiky mohli číst. Snažil jsem se ukázat, co teorie her přináší

právu a jak teoretici her vnímají fenomén společenské smlouvy. Je patrné, že jejich pojetí jde

za rámec tradičních koncepcí, je to celý souhrn pravidel, která umožňují udržovat společnost

v nějaké rovnováze.

Nakonec jsem se pomocí prací J. Searla pokusil nastínit komplementární přístup k teorii her.

Bylo milým překvapením zjistit, že na Searlovi staví svůj institucionalismus patrně

nejvýznamnější český právní teoretik druhé poloviny dvacátého století Ota Weinberger.

Předkládaná práce nemá vyšší ambice, než být prostým úvodem do problematiky. Některé její

části by bylo vhodné rozpracovat do větších detailů a propojit je. Není třeba Rawlsův princip

diference „nástroj výběru rovnováhy“? Do jaké míry je vlastně celý právní systém založen

na našich očekáváních a jakou roli hrají sankce? Je stát nelegitimní nástroj organizovaného

násilí, jak tvrdí libertariáni,211 nebo je to instituce, která má statusovou funkci a je udržována

přesvědčením lidí? Těmto problémům se budu věnovat až v nějaké další práci.

211 Pro vynikající systematický pokus vyvrátit legitimitu státu v českém jazyce viz Gregárek, M.: Presumpce
nelegitimity státu. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta. Diplomová práce, 2010.
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Abstrakt: Soudobé teorie společenské smlouvy

Tato diplomová práce je zamýšlena jako úvod do soudobých teorií společenské smlouvy.

Základním dílem na tomto poli je Teorie spravedlnosti J. Rawlse. Práce se však zabývá nejen

Rawlsovým přístupem ke společenské smlouvě, ale také koncepcemi dalších autorů,

jmenovitě J. Buchanana, D. Gauthiera, T. Scanlona a R. Nozicka, které jsou v českém

prostředí zatím méně známé. Struktura práce je orientována na možnost jejich srovnání, proto

autor postupuje od předmětu ke stranám až k obsahu společenské smlouvy. Pozornost je

věnována teorii her, která modeluje některé typické mezilidské interakce a pomocí svého

teoretického aparátu může ilustrovat problémy sociální spolupráce, což je ústřední téma

patrně všech smluvních teorií. V závěru se autor snaží nastínit pohled analytické filosofie

na společenskou smlouvu jako na instituci, která je nutným důsledkem existence jazyka.

Abstract: Contemporary Social Contract Theories

The thesis is intended to be an introduction into contemporary social contract theories. John

Rawls´ book A Theory of Justice is a seminal work in this field. The thesis, however, does

focus not only on the approach adopted by Rawls, but on the theories of other authors as well

– that of J. Buchanan, D. Gauthier, T. Scanlon and R. Nozick. These remain quite unknown

in the Czech context. The structure of the thesis should allow for a comparison between

the respective theories as the author starts with the object of the social contract, proceeds to

the parties to the contract and, finally, to its content. Special attention is devoted to the game

theory which models some of the typical interpersonal interactions and, using its theoretical

apparatus, can illustrate problems of social cooperation – the key theme of virtually all social

contract theories. Eventually, the author tries to outline the way analytic philosophy views

the social contract. In its eyes, the social contract is a necessary implication of the existence of

language.