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Oponentský posudek diplomové práce Martina Froňka
„Soudobé teorie společenské smlouvy“

1. Zřejmě to není náhoda, že katedra teorie práva a její učitelé přitahují diplomanty,
jejichž práce jsou nadprůměrné, leckdy i vynikající. Po mém soudu je to případ i posuzované
kvalifikační práce. Pro oponenta z toho nicméně vyplývá přinejmenším dvojí úskalí: zaprvé si
zřetelněji uvědomuje, o kolik více než on toho o mnohém vědí jeho studenti, zadruhé
nenachází, co by mohl autorovi vytknout.

2. Předložená diplomová práce má něco málo přes 50 stran textu, k čemuž třeba
připočíst obsah, seznam literatury a abstrakt. Působivý seznam literatury čítá téměř devadesát
položek, v drtivé většině anglicky psaných děl. Zachycuje podstatná díla klasických i
nejnovějších představitelů teorií společenské smlouvy.

3. Velmi šťastně je zvoleno téma, které se vyhýbá učebnicovému opakování
základních pouček o klasicích smluvních teorií 17. a 18. století, ale představuje tento
intelektuální konstrukt jako cosi živého, inspirujícího a pro někoho možná i prakticky
využitelného.

4. Text je přehledně a odůvodněně rozčleněn do pěti dále dělených výkladových
kapitol, obsahu a závěru. Stručně načrtává vývoj učení o společenské smlouvě, jejichž
zárodky spatřuje u Platóna, přičemž jednotlivá pojetí srovnává co do předmětu, stran a
obsahu společenské smlouvy. Na základě toho dochází k závěru spíše o pluralitě tradic
společenské smlouvy. Největší pozornost je věnována současným anglosaským autorům,
často řazeným k neoliberalismu a pracujícím s metodologií teorie her (to samozřejmě neplatí
pro J. Rawlse). Tu se autor úspěšně pokouší sám využívat k ilustraci dílčích komponentů
představovaných doktrín, čímž jeho práce získává na plasticitě. Téměř autonomní je
mimořádně zajímavá pátá kapitola (viz dále).

5. Diplomová práce je čtivá a informačně bohatá, netrpí upovídaností. Překlepy či
vadné stylistické vazby se vyskytují v minimální míře, gramatické chyby jsem nezaznamenal,
což by mělo být konstatováním u tohoto typu prací samozřejmým, leč, žel, takovým není.

6. Jak jsem už naznačil, nemám vůči práci výtky, snad jen několik poznámek.
a) Nevím, zda dobře chápu teorii her, ale připadá mi, že její výpovědi jsou založeny na
předpokladech, které nemusejí být dány. Např. hned první příklad předpokládá útok jako
nejracionálnější variantu. Nemůže však převládnout jiná optika, třeba nábožensky či eticky
podbarvená, že „normální je neútočit“? Pokud tomu tak je, jsou tabulky teorie her zajímavými
intelektuálními hrátkami, neměl by jim však být přiznáván větší význam. Doložit to lze
ostatně i úvahou ze str. 47 o irelevanci pokut a dostatečnosti vyhlášení norem chování s tím,
že „racionální“ je se jimi řídit.
b) Z předchozího vlastně plyne můj celkový postoj k intelektuálnímu proudu, k němuž
se hlásí M. Froněk. Je sympatické, když se někdo vymezuje vůči něčemu na způsob
socialistického klimatu, kde mají všichni na vše právo, aniž by se museli starat a zasloužit.
Obávám se nicméně, že pro mnohé zastánce neoliberalismu, libertarianismu, ekonomické
analýzy práva apod. nejde jen o korigování cizích přístupů, nýbrž o koncipování vlastních,
často podobně ambiciosních. V těch se mi zdají být jednotlivci atomizováni, redukováni na
domněle racionální tvory, zkrátka vymaněni z různých společenských vazeb, z interakcí
přesahujících jejich individuální racionální volby. V důsledku toho může zmizet společnost
jako taková. Jinými slovy, sympatické mi je zpochybňování různých „samozřejmých“ nároků
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společnosti, státu či obou, méně sympatické je podrývání samé existence organizované
společnosti. Filosofovat, prosím, ale měnit svět? Namísto subtilních úvah z kapitoly IV o
podmínkách smluvního zajištění řádu je přece zřejmé, že totéž efektivně zajišťuje
heteronomní regulace, která je v podmínkách demokratického právního státu odvozena od
vůle adresátů práva možná reálněji než v některých pojetích fiktivní společenské smlouvy.

Současně však doznávám, že představení názorů Gauthierových nebo Scanlonových
tento paušální úsudek (odsudek?) rozrušuje. Finanční redukcionismus však i tak probleskuje
v příkladu na str. 28 (neurochirurg versus kopáč): vybírám si zaměstnání pouze podle výše
příjmu, nehrají v tom roli i jiné složky seberealizace, vztah k manuální práci atd.?
c) Důležitý je podotek, objevující se při komentování Kanta a několika dalších autorů,
že na společenskou smlouvu máme hledět jako na legitimizující hypotézu, z níž se dají
odvodit požadavky na podobu a činnost určitých společenských institucí. Z toho vyrůstá i tzv.
legisprudence jako nauka o tvorbě práva: z axiomu přirozené svobody vyvěrají nároky stran
justifikace zásahů do ní.
d) Nejsem si jist, zda je argumentace prvního odstavce na str. 19 konzistentní;
zejména vztah posledních dvou vět.
e) Z výše řečeného se dá vytušit má skepse vůči Nozickovu projektu. Příliš se mi
míchá obraz „ochranných asociací“ se soukromými armádami v Latinské Americe a Africe,
které jsou symbolem rozvratu a enormní nerovnosti. Co by bylo v Nozickových podmínkách
stíhaným deliktem?
f) Rozlišení kontraktarianismu a kontraktualismu je nejspíše specifické, nikoliv obecně
sdílené. Autoři teorií společenské smlouvy bývají zpravidla označování jako kontraktualisté.
g) Pokud jde o tezi z 1. odstavce na str. 38, že rovnost vylučuje směnu, usuzoval bych
na pravý opak. Podle mého soudu je rovnost předpokladem směny; je to ostatně atribut
soukromého práva. Kolizní je patrně stejnost, neboť pak není co směňovat: všichni jsou stejní,
všichni mají totéž.
h) Pro mne nejvíce přínosné (a také pochopitelné) jsou výklady o povaze konvencí a
roli očekávatelného v právu. Zdá se mi nicméně, že v tomto kontextu dochází k posunu
v chápání společenské smlouvy: už nevysvětluje (legitimizuje, justifikuje) vznik společnosti,
ale její udržení (stává se deskripcí). Zřejmě to však potvrzuje autorovu hypotézu, že pod
společenskou smlouvou si lze představit leccos.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.
Autorovi dávám ke zvážení přetavení jejích hlavních tezí do podoby článku pro časopis
„Právník“.

V Praze dne 23. srpna 2011

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.